
Headquar ters  Al l ied  
Ai r  Command Ramste in  

 
PUBLIC AFFAIRS OFFICE  

Ramstein Air Base, Germany 
 

INFORM ĀCIJA PRESEI   
#  2 0 1 0 _ 0 0 8 E  

Tel.:      +49(0)6371-40-2060 Telefax: +49(0)6371-40-1093  Ramstein Air Base 
NCN:   258-2060  Email: airn.pao@airn.nato.int Building 313 
DSN:    606-258-2060 www.airn.nato.int  66877 Ramstein-Miesenbach 

 

Kopīgs sasniegums  
NATO apmāca Baltijas gaisa atbalsta kontrolierus  

Ramšteina, 23.jūlijs. 21. un 22.jūlijā Latvijā, Ādažu poligonā, NATO un ASV Eiropas gaisa 
spēku Gaisa un sauszemes operāciju skolas personāls kopīgiem spēkiem apmācīja gaisa 
atbalsta kontrolierus. Latvijas bruņotie spēki nodrošināja poligonu un telpas, savukārt 
sabiedrotie no NATO ar apmācībai nepieciešamajām lidmašīnām un ekipējumu.  

Divu dienu vingrinājumā piedalījās Polijas iznīcinātāji „F-16 Fighting Falcon” no Gaisa spēku 
bāzes Krzesinā, bet Lietuva tajā iesaistīja reaktīvās lidmašīnas „L-39 Albatros” no aviācijas 
bāzes Šauļos. Ceļā uz Latviju Polijas iznīcinātāju piloti gaisā veica lidmašīnu uzpildīšanu no 
ASV degvielas uzpildes lidmašīnas „KC-135 Stratotanker”, kurš bāzējas Lielbritānijas Karalisko 
Gaisa spēku bāzē Mildenholā. Nonākot virs Ādažu poligona, iznīcinātāji sniedza gaisa atbalstu 
tajā izvietotajām vienībām. Ar šo brīdi gaisa atbalsta kontrolieru uzdevums bija kontaktēties 
ar NATO gaisa vadības un kontroles centru un civilajām gaisa kontroles amatpersonām 
Latvijā un Lietuvā, lai lidmašīnas nonāktu vietā, kur tās ir nepieciešamas. Treniņus kontrolēja 
Apvienotais Gaisa operāciju centrs Ūdemā, Vācijā. 

„Šī apmācība mums bija ļoti veiksmīga, jo BRTE VI laikā ar ievērojamu Polijas un Lietuvas 
Gaisa spēku atbalstu mēs sagatavojām Baltijas gaisa atbalsta kontrolierus, kas būs gatavi 
dienestam starptautiskās operācijās,” sacīja majors Edmunds Svenčs, atbildīgais par 
apmācību: „šeit Alianse parādīja sevi no vislabākās puses: apmācīja tieši tā, kā ir jādarbojas 
operācijā.”  

22.jūlijā Latvijas bruņoto spēku un NATO publisko attiecību personāls Ādažu poligonā rīkoja 
Preses dienu, kurā piedalījās 19 plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Pēc preses konferences par 
BRTE VI žurnālistiem bija iespēja klātienē vērot notiekošās gaisa un sauszemes operāciju 
aktivitātes, kā arī iepazīties ar gaisa atbalsta kontrolieru aprīkojumu un intervēt karavīrus. 
Latvijas aizsardzības ministrs Imants Lieģis, Nacionālo bruņoto spēku komandieris 
ģenerālmajors Raimonds Graube kopā ar šīs jomas ekspertiem no NATO, ASV Eiropas Gaisa 
spēkiem, kā arī ar vingrinājumā iesaistītajām gaisa atbalsta grupām no Igaunijas, Latvijas un 
Lietuvas tikās ar plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem.  

„Šodien ir lieliska sajūta”, vingrinājuma noslēgumā sacīja Latvijas aizsardzības ministrs 
Imants Lieģis: „vispirms tā ir būtiska sadarbības un solidaritātes zīme, kas, kā mēs zinām, ir 
vitāli svarīgi Aliansei. Es vēlos izteikt sirsnīgu pateicību visiem mūsu sabiedrotajiem par 
apmācībā saņemto atbalstu. Mūsu karavīri ļoti veiksmīgi ir kļuvuši par profesionāliem gaisa 
atbalsta kontrolieriem. Esmu lepns par Latvijas karavīriem, jo es zinu, ka šī spēja ir ārkārtīgi 
svarīga operāciju laikā, un mēs esam spējīgi to dot mūsu sabiedrotajiem ISAF. Esam ļoti 
apmierināti, ka šīs veiksmīgais vingrinājums notika Latvijas teritorijā,” piebilda ministrs Lieģis.  

„Baltic Region Training Event VI” (BRTE VI) kārtējais apmācību vingrinājums, kurus Gaisa 
spēku pavēlniecības štābs Ramšteinā sāka jau 2008.gada nogalē, lai vēlreiz apliecinātu NATO 
saistības un solidaritāti attiecībā uz Baltijas valstīm un viestu skaidrību par reģiona drošību. 
BRTE VI demonstrēja sabiedroto savstarpējo atbalstu un palīdzēja pilnveidot gaisa un 



 

sauszemes operāciju spēju savstarpējo integrāciju. Tikai tad, kad būs pilnīgi sagatavoti, 
Baltijas valstu gaisa atbalsta kontrolieri dosies uz Afganistānu, kur gaisa un sauszemes 
operāciju spēju savstarpējā integrācija ir ļoti svarīga. 

 
Informācija redakcijām:  
Turpmākas informācijas saņemšanai lūdzam kontaktēties ar Gaisa spēku pavēlniecības štāba 
Ramšteinā Publisko attiecību biroju airn.pao@airn.nato.int vai apmeklējiet mājaslapu 
www.airn.nato.int, kā arī Latvijas bruņoto spēku mājaslapu www.mil.lv.  
 
 
Fotogrāfijas: 

1. Karavīri kontaktā ar pretinieku 
2. Ādažu poligonā ielido Lietuvas L-39 Albatros 
3. Gaisa atbalsta kontrolieri dod koordinātes “Spēka demonstrējuma” manevram 
4. Lietuvas L-39 Albatros “Spēka demonstrējuma” manevrā  
5. Plašsaziņas līdzekļu pārstāvjiem liela interese par gaisa atbalsta kontrolieru 

aprīkojumu 
6. Ģenerālmajors Raimonds Graube, Latvijas bruņoto spēku komandieris, galvenais 

virsseržants Džejs Lemlijs, ASV Eiropas Gaisa spēku Gaisa un sauszemes operāciju 
skola, un Imants Lieģis, Latvijas aizsardzības ministrs gaisa atbalsta kontrolieru 
aprīkojuma apskates laikā (no kreisās uz labo pusi) 

 
1. 

 
 
2. 

mailto:airn.pao@airn.nato.int
http://www.airn.nato.int/
http://www.mil.lv/


 

 
 
3. 

 
 
4. 

 
 
5. 



 

 
 
 
 
6. 

 
 
 


